Capitulum. xix. De origine anime & an sit.

Illud quoq; i questionem uenire potest. utrum ne anima ex patre: an potius ex matre: an uero ex utroq; generetur. Sed ego id modo iure ab ancipiti uendico. Nihil enim ex his tribus uerum est. q̄a neq; ex utroq; neq; ex alterutro feruntur anime. Corpus enim ex corporibus nasci potest: quoniā conferē aliqd ex utroq;. de animis anima nō potest: quia ex re tenui & incōprebensibili nihil potest decidere. Itaq; serendarum animarum ratio. uni ac soli deo subiacet. Deniq; celesti sumus omnes semine oriundi. omnibus idem ille pater est ut ait Lucretius. Nam de mortalibus non potest quicq;. nisi mortale generari. Nec putari pater debet. qui transsudisse: aut inspirasse animā de sua nullo modo sentit. nec si sentiat: quādo tamē: aut quomodo id fiat: habeat animo cōprebensum. Ex quo apparet non a parētibus dari animas: sed ab uno eodemq; omnium deo patre. qui legem rationēq; nascendi tenet solus. siquidē solus efficit. Nam terreni parentis nihil est nisi ut humorem corporis: in quo est materia nascendi cum sensu uoluptatis emittat uel recipiat. et atra hoc etiā opus humoris istius homo resistit: nec āplius quicq; potest. Ideo nasci sibi filios optant. quia non ipsi faciunt. Cetera iam dei sunt omnia. scilicet conceptus ipse & corporis informatio. & ispiratio aīe. et partus icolumis. et quecūq; deinceps ad hominē conseruandum ualent. Illius munus est: q̄ spiramus. q̄ uiuimus. q̄ uigemus. Nā p̄terq; q̄ ipsius beneficio icolumes sumus corpe: et q̄ uictum nobis ex uariis rebus subministrat: sapientiā quoq; homini tribuit quā terrenus pater nullo modo dare pōt. Ideoq; & de sapientibus stulti: et de stultis sapientes sepe nascuntur. quod quidam fato ac sideribus assignant. Sed non est nunc locus de fato differendi. Hoc dicere satis est. q̄ etiam si astra efficientiā rerum continent: nihilominus omnia a deo fieri. qui astra ipsa & fecit & ordinauit. Inepti ergo q̄ hāc potestatē deo detrahūt: et operi eius attribuūt. Hoc igit dei munere celesti atq; p̄claro.

an utamur: an nō utamur: in nostra uoluit eē potestate. Hoc enim concesso: ipsum hominem uirtutis sacramentum religauit. quo uitam posset adipisci. dedit ei et cōstituit aduersarium nequissimum et fallacissimum spiritū. cū quo in hac terrestri uita: sine ulla securitatis rege dimicaret. Cur autē deus hūc uexatorē generi hominum constituerit: breuiter exponam.

Capitulum. xx. Cur deus dedit spiritum temptatorem.

ANte omnia diuersitatē uoluit eē. ideoq; uulgo nō aperuit ueritatē: sed eā paucissimis reuelauit. que diuersitas omne arcanum mundi continet. Hec est enim que facit uirtutem. que scilicet non modo esse: sed ne apparere quidē. quia uirtus esse nō poterit: nisi fuerit compar aliquis in quo superando uim suam: uel exerceat uel ostēdat. Nam ut uictoria constare sine certamine nō potest: sic nec uirtus qdem ip̄a sine hoste. Itaq; quoniā uirtutem dedit homini: statuit illi e cōtrario inimicū. ne uirtus ocio torpens: naturam suam perderet. cuius omnis ratio in eo ē: ut concussa et labefacta firmetur nec aliter ad summū fastigiū possit uenire nisi prudenti manu semper agitata: se ad salutē suā dimicādi tenore fundauerit. Noluit enī deus hominē ad imortalem illam beatitudinem. delicato itinere peruenire. Daturus ergo uirtutē: dedit hostē prius. q animis hominū cupiditates et uitia imitteret. q esset auctor errorū: malozq; oīm machinator: ut quoniam deus hominem ad uitam uocat: ille cōtra ut rapiat et traducat ad mortem. Hic est qui aut inducit aut decipit eos: qui ueritati student. aut si dolo et studiis non quierit: uirilem gerit animam. qua sublimiū uigorē labefactare conetur: infāda dictuet execrabilia molies: uexat iterfici. Et tamē ut p̄sternit multos: sic a multis uictus. prostratusq; discedit. Magna ē enim uis hominis. magna ratio. magnum sacramentum. A quo si quis non defecerit: nec fidem suā deuotionēq; prodiderit: hic beatus: hic deniq; ut breuiter finiam: similis deo sit necesse est. Errat enī quisquis hominē carne metitur. Nam hoc corpusculū. quo iduti sumus: hominis receptaculum est. Nam ipse homo neq; tangi: neq; aspici: neq; comprehendi potest. quia latet intra hoc quod uidetur. Qui si delicatus ac tener in hac uita fuerit. q̄ ratio eius exposcit: si uirtute contēpta. desiderius se carnis addixerit: cadet

et premetur i terram. Si autem ut debet statum suum quem recte
recte sortitus est: et propte constanterque defecerit: si terre quam
calcare ac uincere debet non seruerit: uitam merebit sempiternam.

Ca. XXI. Operis conclusio. et ueritatem superari non posse.

Hec ad te Demetrianne iterum paucis et obscurius fortasse quam
deciuit: pro rerum ac temporis necessitate perorauit. quibus
contentus esse debeas. Plura et meliora laturus. si nobis indulgentia
celitus uenerit: tunc et ego te ad uere philosophie doctrinam. et
planius et uerius cohortabor. Statui enim quam multa potero literis
tradere: que ad uite beate statum spectent. et quidem contra phi-
losophos. quoniam sunt ad perturbandam ueritatem perniciosi et
graues. Incredibilis enim uis eloquentie. et argumetandi differendi-
que subtilitas: quam facile deceperat. quos partim nostris armis: partim
uero ex ipsorum inter se concertatione sumptis reuincemus. ut
appeat eos induxisse potius errorem quam sustulisse. Fortasse mireris
quod tantum facinus audeam. Patiemur ne igitur extinguatur? Aut
opprimi ueritatem? Ego uero libentius sub hoc onere defecerim.
Nam si Marcus Tullius eloquentie ipsius unicum exemplar ab
indoctis et ineloquentibus: quia tamen pro uero nitentur: sepe
superatus est. Cur desperemus ueritatem ipsam. contra fallacem
captiosamque facundiam: sua propria ueritate et claritate ualituram?
Illi quidem se patronos ueritatis profiteri solent. Sed quis potest
eam rem defendere: quam non didicit? Aut illustrare apud alios:
ipse non nouit? Magnam uideor polliceri. sed celesti opus est munere:
ut nobis facultas ac tempus ad proposita persequenda tribuatur.
Quod si uita est optanda sapienti: profecto nullam aliam ob causam
uiuere optauerim: quam ut aliquid efficiam. quod uita dignum sit. &
quod utilitatem legentibus. et si non ad eloquentiam: quia tenuis
in nobis facundie riuus est: ad uiuendum tamen afferat. quod est
maxime necessarium. Quo perspecto: satis me uixisse arbitror.
et officium hominis implexisse: si labor meus aliquos homines ab
erroribus liberatos: ad iter celeste direxerit.

St locus in primo felix oriente remotus
Qua patet eterni maxima porta poli.
Nec tantū estiuos hiemisq; p̄p̄iquus ad ortus:
In quo sol uerno fundit ab axe diem.
Illic planicies tractus diffundit apertos.
Nec tumulus crescit. nec caua uallis hiat.
Sed nostros mōtes: quoꝝ iuga celsa putant̄:
Per bis sex ulnas eminet ille locus.
Hic solis nemus ē. et cōsitus arbore multa
Lucus. perpetue frondis honore uirens.
Cum p̄betonteis flagrasset ab ignibus axis:
Ille locus flammis inuolatus erat.
Et cum diluuiū merisset fluctibus orbem:
Deucalionēas exuperauit aquas.
Non hūc exāgues morbi. non egra senectus.
Nec mors crudelis: nec metus asper: adit.
Nec scelus infandū. nec opū uesana cupido.
Aut metus: aut ardens cedit amore furor.
Luctus acerbus abest. et egestas obsita p̄anis.
Et cure insomnes. et uiolenta famēs.
Non ibi tēpestas: nec uis fuerit horrida uēti.
Nec gelida terram rore pruina tegit.
Nulla super cāpos tendit sua uellera nubes.
Nec cadit ex alto turbidus hum or aque.
Sed fons in medio est: quē uiuū noīe dicūt.
Perspicuus lucens: dulcibus uber aquis.
Qui semel erūpens: p̄ singula tēpora mensū:
Duodecies undis irrigat omne nemus.
Hic genus arboreū procero stipite surgens:
Non lapsura solo mitia poma gerit.
Hoc nemus: hos lucos: ausū colit unica p̄henix.
Vnica sic uiuit: morte refecta sua.
Paret: et obsequit̄ p̄hebi memorāda satelles.
Hoc natura parens munus habere dedit.
Lutea cum primū: surgens aurora rubescat:
Comprimum rosea sidera luce fugat:
Ter quater illa p̄ias imergit corpus ī undas.
Ter quater e uiuo gurgite libat aquam.